

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CTN-CTĐT HẬU GIANG**



Số: 110/CTN-CTĐT

V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận sau
thuế TNDN trong BCTCHN quý II/2023
tăng 432,00% so với quý II/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày 28 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính hợp nhất quý II/2023 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang,

Nay Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN trong Báo cáo tài chính hợp nhất quý II/2023 tăng so với quý II/2022 là: 13.737.310.280 đồng, tương đương tỷ lệ tăng 432,00% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	QUÝ II/2023	QUÝ II/2022	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	76.123.283.071	72.119.916.434	4.003.366.637	5,55
2	Giá vốn hàng bán	46.044.616.764	60.238.918.268	-14.194.301.504	-23,56
3	Lợi nhuận gộp	30.078.666.307	11.880.998.166	18.197.668.141	153,17
4	Doanh thu hoạt động tài chính	7.906.609	6.754.411	1.152.198	17,06
5	Chi phí tài chính	915.403.617	581.593.889	333.809.728	57,40
6	Chi phí bán hàng	2.114.842.513		2.114.842.513	100,00



7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.697.179.395	8.604.564.595	-907.385.200	-10,55
8	Lợi nhuận thuần	19.359.147.391	2.701.594.093	16.657.553.298	616,58
9	Thu nhập khác	5.878.913	1.109.244.399	-1.103.365.486	-99,47
10	Chi phí khác	49.940.606	18.587.234	31.353.372	168,68
11	Lợi nhuận khác	44.061.693	1.090.657.165	-1.134.718.858	-104,04
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	19.315.085.698	3.792.251.258	15.522.834.440	409,33
13	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2.397.823.144	612.298.984	1.785.524.160	291,61
14	Lợi nhuận sau thuế	16.917.262.554	3.179.952.274	13.737.310.280	432,00

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 4,003 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 5,55% so với cùng kỳ năm trước (trong đó chủ yếu tăng do tăng doanh thu nước).

Giá vốn hàng bán giảm 14,194 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 23,56% so với cùng kỳ năm trước (trong đó chủ yếu giảm do giảm giá vốn nước, giá vốn công trình đô thị).

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng trong khi giá vốn hàng bán giảm làm cho lợi nhuận gộp tăng 18,197 tỷ đồng; tương đương với tỷ lệ tăng 153,17%.

2. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 1,152 triệu đồng, tỷ lệ tăng 17,06%, nguyên nhân là do tăng lãi tiền gửi ngân hàng);

Chi phí tài chính tăng 333,810 triệu đồng, tỷ lệ tăng 57,40%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay tăng;

Doanh thu từ hoạt động tài chính tăng ít hơn tăng chi phí tài chính làm cho lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm 332,657 triệu đồng, tương đương tỷ lệ giảm là 57,87%.

3. Chi phí bán hàng tăng 2,115 tỷ đồng, tương đương tỷ lệ tăng 100%

4. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 0,907 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 10,55% so với cùng kỳ.

5. Thu nhập khác giảm 1,103 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 99,47% so với cùng kỳ;

Chi phí khác tăng 31,353 triệu đồng, tỷ lệ tăng 168,68% so với cùng kỳ;

Thu nhập khác giảm trong khi chi phí khác tăng làm cho lợi nhuận khác giảm 1,135 tỷ đồng tương đương tỉ lệ giảm 104,04%.

*/ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng trong khi giá vốn hàng bán giảm làm cho lợi nhuận gộp tăng 18,197 tỷ đồng. Lợi nhuận gộp tăng nhiều, lợi nhuận từ hoạt động tài chính và lợi nhuận khác giảm ít hơn, chi phí bán hàng tăng trong khi chi phí quản lý doanh nghiệp giảm làm cho lợi nhuận trước thuế tăng 15,523 tỷ đồng; lợi nhuận trước thuế tăng 15,523 tỷ đồng làm cho chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 1,785 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 13,737 tỷ đồng.


Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trong Báo cáo tài chính hợp nhất quý II/2023 tăng so với quý II/2022 là 13,737 tỷ đồng, tương đương tỷ lệ tăng là 432,00%.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TBKS (để b/c);
- Ban TGD (để b/c);
- Lưu VT, TC-KT.

TỔNG GIÁM ĐỐC *(M)*



(Signature)

Bùi Trọng Lực

